
Ministério Público do Estado do Amazonas 
Procuradoria-Geral de Justiça 

Comissão Permanente de Licitação 

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA E SUSPENSÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS N.° 2.003/2021-CPUMP/PGJ 

PROCEDIMENTO INTERNO: 2021.012867 SEI 

OBJETO: CONSTRUÇÃO DA EDIFICAÇÃO DESTINADA A INSTALAR AS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ANORI/AM, EM TERRENO 
LOCALIZADO NA CIDADE DE ANORI-AM, SITUADO NA AV. 31 DE MARÇO, 
5/NY - CENTRO, COM FORNECIMENTO TOTAL DE MÃO DE OBRA, 
FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS DE CONSUMO E MATERIAIS DE 
REPOSIÇÃO NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial Eletrônico 
do Ministério Público do Estado (DOMPE), ambos edição de 01/12/2021, e no matutino 
local "Jornal do Commércio", edição de 02/12/2021. 

Aos TRINTA dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte 
e um, às nove horas, reuniram-se na sala destinada à Comissão Permanente de Licitação 
- CPL, no 19 Andar do Edifício da Sede Administrativa da PGJ/AM, situado à Avenida 
Coronel Teixeira, 7.995, Nova Esperança, a Comissão Permanente de Licitação do 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, instituída pelo Ato PGJ n.° 
185/2021, para proceder a abertura dos envelopes contendo as propostas das licitantes 
habilitadas e apresentadas no interesse da Tomada de Preços em epígrafe. Presentes os 
membros da Comissão: os Senhores EDSON FREDERICO LIMA PAES BARRETO, 
MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS, a Senhora SARAM MADALENA BARBOSA 
SANTOS CORTES, IURY FECRINE RAMOS e PAULO AUGUSTO OLI RA 
LOPES - Agente-Técjico Engenheiro Civil e Chefe da DEAC, sob a presidênci do 
primeiro. 

Av. Coronel Teixem, 7.995. Nova Esperança. Cep 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0743.1icitacao~pam.mp.br  

Página 1 de 3 



Ministério Público do Estado do Amazonas 
Procuradoria-Geral de Justiça 

Comissão Permanente de Licitação 

Compareceu à sessão a empresa: 

1. TRJ CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N.° 01.045.767/0001-08, representada pelo 
Senhor JOSÉ EVERILTON NOGUEIRA DOS SANTOS, RG n.Q 1233327-1 SSP/AM; 

O Condutor do certame, utilizando-se da prerrogativa prevista no 
subitem 6.2.1. do Edital, resolveu conceder 15 (quinze) minutos para início da sessão. 

Segue o resumo das propostas de preços das participantes do 
cotejo: 

Classificação Licitante Valor da Proposta 

r TRJ CONSTRUÇÕES LTDA., R$ 783.446,52 

22  
MARCO AURÉLIO DE MELLO 
FERREIRA -EPP 

R$ 792.208,15 

3Q ORION SERVIÇOS TÉCNICOS — ELRELI R$ 793.507,84 

4Q EVEREST ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA. 

R$ 881.342,25 

5° HYCON CONSTRUÇÕES LTDA R$ 890.775,73 

Na sequência, as propostas foram submetidas às licitantes 
presentes para vista e rubrica e serão cientificadas diretamente no SISTEMA SEI pelos 
pelos Membros da Comissão. 

Ato contínuo, considerando a necessidade de uma análise técnica 
minuciosa de todas as propostas, considerando ainda, a vasta documentação a ser 
avaliada com o auxílio do senhor PAULO AUGUSTO DE OLIVEIRA LOPES, Chefe da 
Divisão de Engenharia, Arquitetura e Cálculo — DEAC, a Comissão decidiu sus er o 
certame, para reabertura e divulgação da classificação das pro • ostas em data  \  Ser 

divulgada no portal do IVfPE-AM, bem como no DOMPE/AM, a 	'r do qual, mi r- 
se-á a contagem dos prazos para recurso da Decisão.r 

%Sat.. • 	
4 

Av. Coronel Teixeira. 7.995. Nova Esperança. Cep 6903-473. Fone-Fa : (92) 3655-07 

Págirta 2 de 3 



le::;k1P ury Fechine Ramos 
Membro 

à an,  11 04../ edediUS 
Sarah Madalena Barbosa Santos Cortes 

Membro 

P4u!o4ugúito Olive 	o es 
Ag Técnico — Engenheiro Civil 

Chefe da DEAC 

Ministério Público do Estado do Amazonas 
Procuradoria-Geral de Justiça 

Comissão Permanente de Licitação 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, para 
Julgamento das Propostas de Preços, da qual foi lavrada a presente ATA, que eu, 
MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS, digitei e vai assinada pela Presidência da 
Comissão Permanente de Licitação e demais membros e representante presente. 

o 

Manaus, 30 de dezembro de 2021. 

Edson Fre 	Lima Paes Barreto 	 Mauríc 	újo 	nos 

P 	dente CPL 
	

Me o — Secre o 

REPRESENTANTE DA LICITANTE 

TRJ CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ N.° 01.045.767/0001-08, REPRESENTADA PELO 
SENHOR JOSÉ EVERILTON NOGUEIRA DOS SANTOS, RG N.° 12333274 SSP/AM; 

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. Cep 6%37-473. Fone-Fax: (92) 3655-0743.  Ecitacao@moam.mo.br  

Página 3 de 3 


